
N. Protocollo : 0057520/2019 N. Ordinanza : OrdDec00229/2019

Comune di Matera

Ordinanza Dirigenziale

SETTORE POLIZIA LOCALE

OGGETTO : provvedimenti temporanei per la disciplina del transito e della sosta veicolare nei
Rioni Sassi, relativamente alle prime esigenze operative e logistiche in occasione dell’evento
“ABITARE L’OPERA” in programma dal 01 al 03 agosto 2019.

IL DIRIGENTE

Vista la nota pervenuta in data 14 giugno 2019 assunta al Prot. Gen. n. 0046648/2019 del Comune di
Matera con la quale Fondazione Matera Basilicata 2019 ha comunicato, che nell’ambito delle iniziative
connesse a “MATERA CAPITALE EUROPEA 2019”  è previsto, in coproduzione con il teatro San Carlo di Napoli,
l’evento “Abitare L’Opera” che avrà luogo negli antichi Rioni Sassi i giorni 1, 2 e 3 agosto 2019;

Viste le note assunte al Prot. Gen. 0055033/2019 del 09.07.2019 e prot. 4327/PL/19 del 15.07.2019 con le
quali Fondazione Matera Basilicata 2019 ha trasmesso il programma ed ha richiesto la disciplina della
circolazione e della sosta dei veicoli in ordine alle prime esigenze operative, per le prove e gli allestimenti
scenografici, destinati alla realizzazione dell’evento in parola;

Ritenuto pertanto, adottare un provvedimento con il quale disciplinare la sosta e la circolazione dei veicoli
sia i giorni delle prove sia i giorni interessati dalla manifestazione, al fine poter garantire la pubblica e
privata incolumità;

Visti gli artt. 5, 6 e 7 del Codice della Strada emanato con D.Lgs. n.285/1992 e ss.mm.ii;

Visto il Regolamento di esecuzione e di attuazione del C.d.S. emanato con D.P.R. n. 495/1992;

Visto il D.Lgs.n.267/2000 (T.U.E.L.);

Visto il decreto sindacale n. 366/Pers. del 10 luglio 2019 con il quale si conferisce ad interim la
responsabilità del Settore Polizia Locale al Dirigente del Settore Patrimonio Ing. Felice Viceconte; 

ORDINA

per motivi indicati in premessa che la circolazione pedonale e veicolare nonchè la sosta dei veicoli i giorni
sia disciplinata così come di seguito indicato:

Dal giorno 15 al giorno 25 luglio 2019 :

-Sospensione momentanea della circolazione, ove necessario, in Via Madonna delle Virtù e
Via Sant’Antonio Abate, dall’ intersezione con Via D’Addozio all’intersezione con Piazza San Pietro
Caveoso; 

I giorni 25 e 27 luglio 2019 :

-Istituzione del divieto di transito veicolare, eccetto residenti, autorizzati e veicoli a servizio delle
persone diversamente abili, dalle ore 16:30 alle ore 24:00 e comunque fino a cessato bisogno, in Via
Madonna delle Virtù e Via Sant’Antonio Abate, dall’ intersezione con Via D’Addozio all’intersezione con
Piazza San Pietro Caveoso; 

I giorni 31 luglio 2019 - 1, 2 e 3 agosto 2019 :

A.Istituzione del divieto di transito veicolare, dalle ore 16:30 alle ore 24:00 e comunque fino a
cessato bisogno,  in:

-Via B. Buozzi -tratto compreso tra Via San Pietro Caveoso e Piazza San Pietro Caveoso;



-Piazza San Pietro Caveoso;

-Via Madonne delle Virtù;

-Via Sant’Antonio Abate;

B.Istituzione temporanea del divieto di transito pedonale , dalle ore 16:30 alle ore 24:00, eccetto
partecipanti all’evento muniti di Pass in:

-Via B. Buozzi -tratto compreso tra Via San Pietro Caveoso e Piazza San Pietro Caveoso;

-Piazza San Pietro Caveoso;

-Vico Solitario;

-Via Madonne delle Virtù;  

-Via Sant’Antonio Abate;

-Vie e scalinate che adducono alle aree dell’evento;

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli, dalle ore 10:00 alle ore
20:00,  secondo segnaletica provvisoria e il calendario di seguito indicato:

-Dal 16 luglio al 03 agosto 2019 : Via Fiorentini -tratto tra Via D’Addozio e il fronte civico 251- ambo i
lati;

-Dal 17 Luglio al 03 agosto 2019 : Via Madonne delle Virtù, area di ubicazione pompe di sollevamento
AQL, compreso autorizzati;

-18 luglio al 03 agosto 2019 Piazzale Porta Pistola, area non delimitata da cantiere;

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli “0-24” dal 22 luglio al 06
agosto 2019 in:

-Via B. Buozzi -tratto tra Via San Pietro Caveoso e Piazza San Pietro Caveoso, compreso autorizzati;

-Piazza San Pietro Caveoso, senza eccezioni;

Istituzione del divieto di sosta con rimozione coatta dei veicoli dalle ore 13:00 del 31 luglio
2019 alle ore 24:00 del 04 agosto 2019  in Via Madonne delle Virtù -tratto compreso tra la scalinata
di Via Sant’Angelo (Porta Pistola) e Piazza San Pietro Caveoso, compreso l’ area c.d. mezza luna
riservata ai residenti; 

Estensione dell’orario di vigenza della ZTL Sassi , dal 31 luglio al 03 agosto 2019, dalle ore
20:00 alle ore 24:00;

Sono esclusi dai predetti divieti e limitazioni i veicoli delle forze dell’ordine, i mezzi di soccorso e
quelli tecnici per l’allestimento scenografico.

Il personale della Polizia Locale, nonché gli organi di polizia stradale di cui all’art. 12 del C.d.S., ha facoltà di
provvedere all’istituzione di ulteriori modifiche della circolazione stradale che verranno ritenute necessarie
anche in variante alla presente ordinanza.

Gli Operatori del Servizio di Polizia Locale nonché degli altri Organi di Polizia Stradale di cui all’art. 12 del
Nuovo Codice della Strada sono incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza della presente ordinanza.

L’organizzatore della manifestazione dovrà provvedere, a proprie cure e spese all’acquisizione delle
autorizzazioni previste per legge nel rispetto delle prescrizioni imposte dagli organi di controllo,
all’assunzione di qualsiasi responsabilità rinveniente dalla realizzazione delle predette iniziative, tenendo
sollevato ed indenne il Comune da tutti i danni diretti ed indiretti che possono comunque derivare in
connessione e/o dipendenza dell’iniziative in argomento.

A norma dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni si
avverte che, avverso la presente ordinanza, in applicazione del Codice del processo amministrativo,
chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere entro 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione, al
Tribunale amministrativo Regionale della Basilicata.

In relazione al disposto dell’art. 37, comma 3, del Decreto Legislativo 30 aprile 1992, n. 285 e successive
modificazioni ed integrazioni, sempre nel termine di 60 giorni dalla pubblicazione e/o dalla notificazione,
potrà essere proposto ricorso, da chiunque abbia interesse alla apposizione della segnaletica, in relazione
alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle infrastrutture e Trasporti, secondo la procedura prevista



Comune di Matera lì, 17/07/2019

IL DIRIGENTE
FELICE VICECONTE

dall’art.74 del D.P.R. 16 dicembre 1992, n. 495 e successive modificazioni ed integrazioni.

Questa Amministrazione declina ogni responsabilità civile e penale per danni a cose a cose che
provvederanno derivare dall’inosservanza del presente atto.

-


